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ÚVOD

Ak sa hovorí o postavách, že čím sa nachádzajú hlbšie v histórii, tým sa viac skresľujú

a strácajú, tak o to viac to platí o minoritných, myšlienkových, náboženských a kultúrnych

pohyboch, najmä ak sa o nich ešte nadôvažok programovo mlčalo. K takémuto fenoménu

možno zaradiť v slovenskej historiografii slovenský pietizmus, teologicko-nábožensko-kultúrny

smer v evanjelickej a.v. cirkvi v 18. storočia, ktorý bol dlho v cirkevnej spisbe tabu a aj

v súčasnosti nie je v centre vedeckého bádania. Je to nespravodlivé, lebo z neho vyšlo

množstvo pozitívnych impulzov ako pre evanjelickú cirkev, tak aj pre slovenskú kultúru a to bez

rozdielu na náboženstvo. Táto skutočnosť bola impulzom pre autora tejto práce, aby aspoň

čiastočne odstránil tento deficit a prispel odstráneniu hmiel, ktoré sa nad touto témou

vznášajú.

Dizertačná práca má názov Dejiny slovenského pietizmu a jeho vplyv na spoločnosť

a kultúru. Mohlo by sa zdať, že sa jedná o všeobecnú tému, no jej stanovenie a spracovanie si

vyžiadala samotná situácia, nakoľko takéto dielo v slovenskej historiografii absentuje a mohlo

by poslúžiť ako odrazový mostík k ďaľšiemu bádaniu na témach parciálnych.

Predložená dizertačná práca bude sledovať viacej cieľov. Prvým cieľom je určiť vplyvy

a osobnosti svetového pietizmu, ktoré našli v slovenskom pietizme odozvu, resp. sa v ňom

adaptovali. Druhým cieľom je deskripcia slovenského pietizmu ako autentického fenoménu

a stanovenie medzníkov v jeho vývoji, nakoľko sa jednalo o časovo obmedzené hnutie. Tretím

cieľom je určiť jeho hlavných protagonistov s ich krátkou charakteristikou a zhodnotením

prínosu ako teologického tak i praktického.

Práca je rozdelená do piatich kapitol. Prvá kapitola je venovaná prehľadu a zhodnoteniu

dejín a súčasného stavu bádania v danej problematike. V druhej kapitole sa rieši vzťah

svetového k slovenskému pietizmu; jednak problematike definície pietizmu; smerom a jednak

krátkej charakteristike osobností, ktoré sa stali inšpiráciou pre slovenský pietizmus. Tretia

kapitola oboznamuje čitateľa s počiatkami slovenského pietizmu, s prostredím, do ktorého

prišiel, jeho predstaviteľmi a strediskami, kde sa ujal a to po Ružomberskú synodu v roku 1707.

Štvrtá kapitola organicky nadväzuje na predošlú a sústreďuje sa na obdobie rozkvetu pietizmu;

pozornosť sa venuje centrám a pietistom, resp. antipietistom. Toto obdobie možno vymedziť
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rokmi 1708-1757. Obsah piatej kapitoly sa venuje doznievaniu pietizmu, keď ho nahradzuje,

resp. s ním koexistuje osvietenstvo.

Pokiaľ sa jedná o metodiku spracovania vytýčenej témy autor postupoval chronologicko-

geograficky, keď identifikuje tri obdobia slovenského pietizmu, jeho nástup, rozvoj

a doznievanie, pričom v každej etape si všíma dianie v centrách pietizmu (a v priľahlom okolí)

a to na západe, v strede a východe predmetného územia. Nosnou časťou témy je séria

krátkych biografií protagonistov pietizmu v jednotlivých centrách ako aj ich odporcov, pričom

hlavný dôraz sa kladie na ich stret, vyrovnávanie sa a prínos do slovenského pietizmu

s akcentom na ich literárne diela, ktoré sú podrobené analýze s následnou syntézou,

explikáciou a dedukciou.

Po formálnej stránke je práca napísaná v editore Microsoft Word a preto počet znakov v

jednom riadku zodpovedá tomuto editoru. Každá kapitola začína na novej strane. Poznámky sú

umiestnené pod čiarou. Názvy jednotlivých diel a článkov sú uvádzané kurzívou. Všetky úpravy

sú v súlade s Metodickým pokynom dekana HTF UK.
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1 DEJINY BÁDANIA A SÚČASNÝ STAV

Napriek tomu že téma slovenského pietizmu je spracovaná len poskromne, jeho ignorácia

by bola fatálna. Sledovanie práce predchodcov dáva príležitosť vidieť, akým smerom sa uberalo

doterajšie bádanie, aké kritériá sa volili pri identifikácii jednotlivých protagonistov ako pietistov;

na ktoré osobnosti sa zabudlo, ktoré udalosti sa vnímajú ako kľúčové. Nemenej zaujímavé je

hodnotenie pietizmu a to ako z tábora prívržencov ako aj protivníkov.

1.1 Daniel Krman, Samuel Hruškovic, J. Jeverus, Pavol Severini

Daniel Krman (1663-1740) v snahe o čisté ortodoxné luteránske učenie vo viacerých dielach

pomenúva všetky odchýlky a herézy, s ktorými sa evanjelická cirkev počas svojej existencie

vyrovnávala. Kriticky sa k pietizmu vyjadruje v troch svojich dielach, ktoré však ostali v rukopise.

Prvýkrát je to už v roku 1702, kde v rámci diela Constantia In Orthodoxo Consensu ecclesiarum

Hungarico-Lutheranum1 okrem práva luteránskej cirkvi na existenciu a polemiky s niektorými

katolíckymi a kalvinistickými dogmami, vystupuje proti pôsobeniu Jednoty českých bratov,

reunionistickému hnutiu a posledné strany venuje kritike svetového pietizmu. Pietistické učenie

obviňuje z chiliazmu a nazýva „posledným výplodom Satana, ktoré sa najprv splodilo v hlave

Kerintha, narodilo v srdci judaizmu, pre zbožnosť v starých časoch sladko spalo, ale teraz ožilo

v našej evanjelickej cirkvi“.2 Na inom mieste konštatuje, že skrze pietizmus sa „oživil entuziazmus,

anabaptimus a farizejizmus“.3

Druhým rukopisom je latinská úvaha Modestae et sine praejudicio cujuspiam scriptae

Cogitationes...4, ktorú Krman vypracoval v rámci prípravy na Ružomberskú synodu 1707

a obsahuje popis neutešeného stavu cirkvi a návrh na nápravu: u kňazov „kritizuje nedostatočné

1 [KRMAN, Daniel]: Constantia In Orthodoxo Consensu ecclesiarum Hungarico-Lutheranarum. - [s.e.]. - [s.l.],
1702. - 144 s. Rukopis je uložený v Ústrednej knižnici SAV v Bratislave, sign.: Rkp_Dep_1.
2 [KRMAN, D.] Constantia In Orthodoxo Consensu... s. 140: „Pietismus vero sive Chiliasmus, est ultimus Satana
faetus, conceptus primum in cerebro Cerinthi, dam de vero natus in cirde judaeorum, svavia somniantium, per piam
quidam antiquitatem sopitus, sed nunc ex ereo revocatus at in Ecclesiam nostrum Evangelicam“.
3 [KRMAN, D.] Constantia In Orthodoxo Consensu... s. 140: “… per Pietismum resuscitatum Enthusiasmum,
Anabaptismum, Pharisaismum.”
4 Plný titul: In Nomine Jesu! Modestae et sine praejudicio cujuspiam scriptae Cogitationes, de Malis malorumque
remediis ecclesiae evangelicae, potissimum vero Slavicae. (1707) Spis v odpise je uložený v Lyceálnej knižnici
v Bratislave; je súčasťou rukopisného konvolútu bez signatúry.
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vzdelanie a pohoršlivý život“, medzi smery, ktoré je potrebné odmietnuť (katolicizmus,

kalvinizmus, anabaptizmus, synkretizmus), zaraďuje aj „pietizmus“.5

Tretím spisom z roku 1724 je jeho autograf Erotemata,6 „latinský rukopis so skúšobnými

otázkami protipietistického obsahu“7, ktorými skúšal Krman pravovernosť Jána Hradského,

ktorého „upodozrievali z pietizmu“8. Okrem dogmatických otázok (chiliazmus) vyčíta Krman

pietizmu aj zavádzanie princípu všeobecného kňazstva: „zvolávali napokon plebejcov knižkami

v materinskej reči a huckali ich, aby sa domáhali svojich práv od svetského a duchovného stavu

a aby sa dlhšie nenechali utláčať, ba dovoľovali, aby oni sami kázavali ostatným, hoci to boli

krajčíri, obuvníci a iní neučení remeselníci, a tak chceli zriadiť duchovný, kňazský úrad“.9

Samuel Hruškovic (1694-1748) sa zmieňuje o pietizme v autobiografii Vlastný životopis.10


[…]


spenero-hallský prúd, ktorý sa odvoláva na dedičstvo Arndta, teologické dôrazy Spenera a prax

hallskej univerzity, ktorá v našom prostredí najviac zarezonovala. Pravda tento vplyv nebol

prevzatý epigónsky, ale v domácom špecifickom prostredí sa autonomizoval a

pretransformoval na originálny fenomén, ktorý svoje služby ponúkol a vykonával ako

v prospech cirkvi, tak aj v prospech spoločnosti v nádeji, že slúži k rastu Božieho kráľovstva.

Snahou bolo objaviť a čo najkomlexnejšie predstaviť reprezentantov slovenského pietizmu,

ich život, vplyvy, ktoré ich formovali, dielo, ktoré po sebe zanechali. Samozrejme, na

vymedzenej ploche to bolo možné, len s obmedzenou možnoťou, no získané poznatky,

môžu byž dobrým vychodiskom k hlbšiemu bádaniu.

Z časového hľadiska sa slovenský pietizmus vyvíjal takmer paralelne s nemeckým, no

k výrazným prejavom dochádza až koncom 17. storočia a v počiatkoch 18. storočia

v Banskej Bystrici, kde sú jeho protagonistami J. Burius na gymnáziu a J. Simonides v cirkvi.

Už v tomto období sa slovenský pietizmus orientuje na teológiu P. J. Spenera.

Nový impulz novovznikajúcemu hnutiu dal svojou teologickou a vedeckou prácou,

ako aj dôrazom na praktický život M. Bel, ktorý v sebe integroval slovenský pietizmus na

celom území dnešného Slovenska. Svojou pracou Forma sanorum verborum vytýčil

teologické hranice slovenského pietizmu a uvedením kníh J. Arndta, dal impulz

k pestovaniu zbožnosti s dôrazom na neustály duchovný rast. M. Bel sa zaslúžil aj o to, aby

slovenský pietizmus prenikal všetkými spoločenskými vrstvami, národnými

i stratifikačnými. M. Bel implementoval do slovenského pietizmu aj otvorený prístup

k prírode ako Božiemu stvoreniu, ktoré je potrebné skúmať. Pokračovateľmi jeho

myšlienok a pridaním nových impulzov k formovaniu slovenského pietizmu boli E. Milec

a D. Sartoius. E. Milec svojími prekladmi implementoval do slovenského pietizmu dôrazy J.
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J. Rambacha. D. Sartorius prispel vlastnou tvrorbou, ktorá svojou hodnotou prekonala aj

časové hranice historického slovenského pietizmu. V poslednom vývojovom období

slovenský pietizmus sa stal konzervatívny a prežíval už len z minulosti, čo nakoniec viedlo

k jeho zániku.

Celkovo slovenský pietizmus znamenal veľký prínos pre evanjelickú cirkev a

slovenskú kultúru vôbec. Zaslúži si zvýšenú pozornosť. Ďalší vývoj bádania by sa mohol

uberať smerom k popisu života a zhodnoteniu diela jednotlivých osobností.
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7. SUMMARY

The dissertation entitled The History of Slovak Pietism and Its Influence on Society and

Culture is written from both chronological and geographical points of view. In it, I have

identified three periods of Slovak Pietism: its inception, its growth and its abating. In each of

the phases I pay attention to what was going on in the centres of Pietism (and their adjacent

surroundings) – in the west, in the middle and in the east of the country.

There are several goals that this work is attempting to accomplish: the first is to

ascertain the influences and personalities of the foreign Pietism echoed or accomodated in the

Slovak Pietist movement. The second goal is to describe Slovak Pietism as an authentic

phenomenon and establish the landmarks of its development – as it was a historically

demarcated movement. My third goal is to determine who were its main protagonists and

shortly describe their life, work and theological as well as practical achievment.

The work is divided into five chapters. The first chapter is a survey and assessment of the

past and contemporary research in this field of study. The second chapter deals with the

relationship between worldwide and Slovak Pietism – on the one hand it discusses the

problem of definition of “Pietism”, on the other hand it also presents the trends and

personalities that inspired Slovak Pietism. The most significant of these is considered to be the

Spener-Halle movement. The third chapter gives the history of the beginnings of Slovak

Pietism in the years 1670-1707. The environment in which Pietism grew is described in its

political, economic and religious dimensions. The personalities are discussed here: in the west

(Bratislava and surroundings) are G. F. Schnaderbach, A. Mittuch, P. Major; in the middle

(Banská Bystrica) J. Burius, J. Pilárik and J. Simonides. In the east it is impossible to determine

either a fixed centre, or a remarkable Pietist personality. The turning point in this period was

the 1707 synod in Ružomberok that stopped the unhindered spread of Pietism. The fourth

chapter organically continues the preceding one and its focus is the flowering of Slovak

Pietism. It is the period between the years 1707-1757. The most important representative of

this era is Matej Bel (1683-1749) who lived and worked in Banska Bystrica and in Bratislava. In

his position of a teacher and parson he worked out the main line of Slovak Pietism. Its

characteristic attributes could be given as moderate, avoiding one-sidedeness and stressing

practice in Pedagogy, in school as well as in church life. His follower was Eliáš Milec (1691-

1757) known especially through his translations of P.J.Spener and J.J.Rambach. In Banska

156

Bystrica another personality is Daniel Sartorius known first of all as an exegete and an author

of sermon collections. At this time, in the east of the country – in Kežmarok – a Pietist centre is

being formed, a lycee whose leading personalities are J. Bohuš and J. Buchholtz. They

concentrated their efforts on the so called “real Pedagogy”. The content of the fifth chapter is

the abating of the Pietist movement in Slovakia in the years 1758-1803. It was being replaced

by the Enlightenment, or we could say, these two movements co-existed for the time being.

The main representatives in this period are: M. Institoris-Mošovský and P. Doležal.

The work ends with a Conclusion, gives a Summary in English, Name index and
