Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Teologická fakulta
KATEDRA CÍRKEVNÍCH DĚJIN

prof. PaedDr. ThLic. Martin Weis, Th.D., vedoucí katedry

Kněžská 8, 370 01 České Budějovice ☎ 387 773 517

mobil: +420 604 791 996

e-mail: weis@tf.jcu.cz

OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

Název: Dejiny slovenského pietizmu a jeho vplyv na spoločnosť a kultúru

Autor práce: Mgr. Ing. Jaroslav Maďar

Školitel: Prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek, PhD. h.c.

Hodnocení po obsahové stránce:

Doktorand Mgr. Ing. Jaroslav Maďar si vyvolil za téma pro svou disertační práci problematiku pietismu. Tuto problematiku hodlal ve své práci uchopit z historického úhlu pohledu se zaměřením na oblast Slovenska. Jak praví již sám název práce, nejedná se pouze o stručný výčet historických událostí, nýbrž autor ve své disertační práci hodlal dějiny slovenského pietismu pojmout i s ohledem na vliv slovenského pietismu na společnost a kulturu. Jelikož danému tématu se na Slovensku nikdo do hloubky nevěnoval, cílem práce je de facto vytvořit prolegomeno k bádání dalších vědců. Z tohoto hlediska lze volbu tématu jedině uvítat. Je nutno konstatovat, že téma je to nejenom zajímavé, ale i náročné, jak co do obsažnosti, tak také vyžaduje hluboké vědecké znalosti zkoumané problematiky. Doktorand musel nastudovat obsáhlý soubor tištěných pramenů i odborné literatury a na práci odvedl velké množství práce. Relativně obsáhlý seznam pramenů proto dokazuje náročnost heuristické fáze při tvorbě disertační práce.

Hodnocení po jazykové stránce:

Stylistickou vyspělost a gramatickou úroveň lze označit za dostačující pro disertační práci.

Předložená disertační práce přináší nové poznatky a proto ji doporučuji připustit k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení udělit předkladateli titul Th.D.

prof. PaedDr. *Martin Weis*, Th.D.

Disertační práce „Dejiny slovenského pietizmu a jeho vplyv na spoločnosť a kultúru“ je členěna do pěti částí. V první věnuje autor disertační práce pozornost přehledu bádání v dané oblasti.

Na tuto kapitolu navazuje stať disertační práce, která se věnuje problematice pietismu v německé oblasti. K této kapitole mám následující kritickou připomínku: velmi nedostatečně (v rozsahu několika řádků) zmiňuje postavu Spenerova kmotřence, hraběte Zinzendorfa, který byl zakladatelem hennhutské (ochranovské) obce. Za velmi smutné považuji i skutečnost, že doktorand nikterak nezmínil – kromě jedné pouhé poznámky – postavu Jana Ámose Komenského v souvislosti s německým pietismem. Jako oponent se domnívám, že toto téma mělo být rozpracováno mnohem podrobněji. Proto jako požadavek do diskuse při obhajobě navrhuji zařadit téma – vliv Jana Ámose Komenského na dílo čelných představitelů německého pietismu, zejména na Franckeho.

K následujícím kapitolám pojednávajícím o problematice slovenského pietismu nemám zásadních kritických připomínek.

Závěrem jako oponent musím vyslovit lítost, že autor v této jinak dobře odvedené práci, nevěnoval dostatečný náležitý prostor dobovému společenskému milieu. Jistě lze namítnout, že to nebylo striktně stanoveným cílem práce, ale pro ucelený obraz dané problematiky by si tato předkládaná disertační práce zasloužila tuto problematiku rozebrat podrobněji, nejlépe v samostatné kapitole.

Hodnocení po formální stránce:

Co se dotýká formální stránky předložené práce, grafická úroveň práce odpovídá stanoveným požadavkům, překlepy se v předložené monografii téměř neobjevují. Seznam použité literatury je relativně dostačující, byť jako oponent postrádám například dílo:

Dietrich Meyer: *Zinzendorf und die Herrnhuter Brüdergemeine*. Vandenhoeck&Ruprecht, Göttingen 2009.

Celková technická úroveň zpracování je v dostačující kvalitě a odpovídá požadavkům kladeným na disertační práci.